
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 83   DEL  29-06-2021                Reg.Gen. n.289

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: EMERGENZA  COVID19 - UTILIZZO NONNI CIVICI PER DI=
SINFEZIONE GIOCHI PRESSO I PARCHI PUBBLICI E DOCCE
PRESSO  LE  SPIAGGE  LIBERE. LIQUIDAZIONE RIMBORSO
SPESE ANNO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO che  con D.P.C.M. 26/04/2020 e precedenti decreti sono state emanate
disposizioni attuative e misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili su tutto il territorio nazionale, tra le quali la chiusura delle aree
attrezzate per il gioco dei bambini ed il divieto di accesso alle spiagge durante
l’annualità 2020;

VISTO il D.P.C.M. del 17/05/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, il quale:

All’art. 1, comma 1, lett. b), dispone che l’accesso del pubblico ai parchi, alle
ville e ai giardini pubblici è condizionato al rigoroso rispetto del divieto di
assembramento di cui all’articolo 1, comma 8, primo periodo, del D.L.
16/05/2020, n.33, nonché della distanza di sicurezza interpersonale di almeno
un metro; è consentito l’accesso dei minori , assieme ai familiari o altre persone
abitualmente conviventi o deputate alla loro cura, ad aree gioco all’interno di
parchi, ville e giardini pubblici, per svolgere attività ludica o ricreativa all’aperto
nel rispetto delle linee guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui
all’allegato 8;
All’art. 1, comma 1, lett.mm), dispone che le attività degli stabilimenti balneari
sono esercitate a condizione che le regioni e le province autonome abbiano
preventivamente accertato la compatibilità dello svolgimento delle suddette
attività con l’andamento della situazione epidemiologica nei propri territori e che



individuino i protocolli o le linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di
contagio nel settore di riferimento o in settori analoghi. Detti protocolli o linee
guida sono adottati dalle Regioni o dalla Conferenza delle Regioni e delle
province autonome nel rispetto di quanto stabilito dalla presente lettera e
comunque in coerenza con i criteri di cui all’allegato 10.Per tali attività e nelle
spiagge di libero accesso deve essere in ogni caso assicurato il mantenimento
del distanziamento sociale, garantendo comunque la distanza interpersonale di
sicurezza di un metro, secondo le prescrizioni adottate dalle regioni, idonee a
prevenire o ridurre il rischio di contagio, tenuto conto delle caratteristiche dei
luoghi, delle infrastrutture e della mobilità. I protocolli o linee guida delle regioni
riguardano in ogni caso……omissis…..”

CONSIDERATO che, a seguito dell’indice positivo dei dati epidemiologici e
dell’emanazione di dette linee guida regionali e nazionali, l’Amministrazione Comunale
ha proceduto mediante Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 08/06/2020 alla
riapertura delle aree attrezzate per il gioco e ad all’allestimento delle spiagge libere,
come di seguito dettagliato:

AREE ATTREZZATE PER IL GIOCO (Allegato 8 del D.P.C.M. del 17/05/2020)

Modalità di utilizzo:
L’accesso da parte di bambini ed adolescenti da 0 a 17 anni, è
consentito con obbligo di accompagnamento da parte di un genitore o di
altro adulto familiare, anche non parente, in caso di bambini al di sotto
dei 14 anni;
Divieto di assembramenti, garantendo il distanziamento fisico
interpersonale di almeno un metro;
Tutte le persone che accedono alle aree giochi, di età superiore ai 3
anni, hanno l’obbligo di indossare la mascherina;

Azioni a carico dell’Amministrazione:
Apposizione di idonea cartellonistica indicante le modalità di utilizzo di
cui sopra ( a cura del Servizio LLPP);
Operazioni di pulizia approfondita, con frequenza almeno giornaliera,
delle superfici più toccate  (a cura dell’ufficio Servizi Sociali);
Vigilanza sul rispetto delle modalità di utilizzo (a cura del Comando
Polizia Municipale).

SPIAGGE LIBERE (Allegato C D.G.R. n. 630 del 25/05/2020)

Modalità di utilizzo:

Mantenere la distanza interpersonale di almeno un metro in ogni
circostanza;
Distanza tra ombrelloni di almeno 3,50 m. da palo a palo;
Distanza tra lettini, sdraie, teli ecc. di almeno 2,00 mt;
La fascia di due metri dalle concessioni demaniali dovrà risultare libera
da ogni tipo di attrezzatura;

Azioni a carico dell’Amministrazione:

Apposizione di idonea cartellonistica indicante le modalità di utilizzo di
cui sopra ( a cura del Servizio LLPP);

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 83 del 29-06-2021 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



Nelle spiagge con minore estensione, verranno regolamentati gli accessi
e le uscite mediante l’installazione di paletti in legno e corde;
Operazioni di pulizia e disinfezione, con frequenza almeno giornaliera,
delle docce posizionate nelle spiagge di libero accesso (a cura
dell’ufficio Servizi Sociali);

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale, mediante atto di G.C. n. 9 del
26/01/2012 ha promosso l’iniziativa “NONNI CIVICI” mediante l’istituzione della figura
del “Nonno Vigile” che previene, all’interno del proprio ruolo, i rischi di incidenti e il
formarsi di fenomeni anomali che mettano a repentaglio la sicurezza degli alunni delle
scuole elementari e medie durante l’orario di entrata e di uscita, supportati dalla
presenza degli Agenti di Polizia Municipale e locale in forza al Comune di Cupra
Marittima, nonché la cura dei giardini comunali che spesso sono oggetto di atti
vandalici da parte di ignoti e tutti gli altri servizi indicati nella regolamentazione allegata
alla citata deliberazione di G.C. 9/2012;

VISTA il successivo atto deliberativo n. 9 del 27/01/2020 con il quale si approva la
proposta progettuale dell’Associazione AUSER di Ascoli Piceno;

VISTA la convenzione firmata con l’associazione Auser di Ascoli Piceno avente validità
01/01/2020 31/12/2021, con la quale l’associazione si propone di gestire il progetto
Nonni Civici fornendo operatori volontari ai quali assegnare i lavori previsti nel progetto
stesso;

DATO ATTO che la convenzione di cui sopra prevede l’attivazione dei seguenti servizi
di volontariato:

Tutela dei beni pubblici: immobili comunali, strade, parchi e giardini e spiaggia;-
Sorveglianza sociale: assistenza ai minori sia scolastica che extrascolastica e-
altri servizi alle persone;

Richiamata la Determinazione Area Vigilanza n. 50 del 16/06/2020 mediante la quale si
dispone di utilizzare tali risorse al fine di poter effettuare  la pulizia approfondita, con
frequenza  giornaliera, delle superfici più toccate dei giochi presenti nei parchi pubblici
e le  operazioni di pulizia e disinfezione, con frequenza  giornaliera, delle docce
posizionate nelle spiagge di libero accesso;

VISTI i prospetti degli orari di servizio svolti dai volontari Auser nel corso dell’annualità
2020;

VISTI ed ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L.267/2000;

DATO ATTO  che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
Procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai
sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Di LIQUIDARE  la somma di € 1.125,00 in favore dell’Associazione Auser di1)
Ascoli Piceno necessaria per effettuare  la pulizia approfondita, con frequenza
giornaliera, delle superfici più toccate dei giochi presenti nei parchi pubblici e le
operazioni di pulizia e disinfezione, con frequenza  giornaliera, delle docce
posizionate nelle spiagge di libero accesso;

Di dare atto che la somma di cui sopra  è disponibile sull’intervento2)
12.05-1.04.02.02.999 (601/2)- gestione residui – del bilancio corrente esercizio;

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 83 del 29-06-2021 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



DI IMPEGNARE e liquidare la restante somma di € 337,50 sull’intervento3)
12.05-1.04.02.02.999 (601/2)-  gestione competenza – del bilancio corrente
esercizio.

Di dare atto che tale impegno fa parte delle  spese per servizi essenziali  la cui4)
non assunzione comporterebbe pregiudizio dell'azione amministrativa.
che il presente atto sarà pubblicato sull’Albo pretorio online del Comune si5)
Cupra Marittima.

IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO
          (Ascani Melissa)”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 83 del 29-06-2021 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 06-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 06-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  13-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 83 del 29-06-2021 - Pag. 5 - Comune di
Cupra Marittima


